
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 Nt 19, quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 

M 45l 

 PREFEITURA MUNK:IPAL DE SANTANA DO CARIRI PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS 	< 
AVISO DE CREDEII CIAMEN1D NQ 220121721-01/CH AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Ne 202L01.22.001P  Ceclenciamento W-22012021-01/01. o. 	FL, P41 A Presidente da Comissão 	ermanente de Licitação da Prefeitura de Santana do O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Tarrafas, torna publico que ta 	licitaçao 
Carin-CE torna público para conhecir ento dos interessados que, no período de 29 de 
Janeiro de 2021 a 12 de Fevereiro de 2021, no horário de 081; às 14h, e endereço na Rua 

na modalidade Pregão Presencial, autuada sob o nt 2021.01.22.001P, cujo 	tu é a 

Dr. Plácido Cidade Nuvens, 387, Cento, Santana do Cariri - CE, CEP: 63.190-000, estará Contratação de Prestação de Serviços especializados de assessoria e consultoria 	, na 
realizando processo administrativo de :redenciamento, cujo objeto é 	Cxedenciamento de coniução de rotinas nos serviços de controle interno, na observação e adequa 
pessoas fiskas para prestação de neo iços na área de cirurgião dentista, educador físico, procedimentos e cumprimentos das normas legais e vigentes, junto às diversas Seu 
enfermeiro, farmacêutico, médico, ç sicólogo, técnico de higiene dental, 	técnico de do Município de Tarrafas - Ceará, com data de abertura marcada para o dia 11 de fevereiro 
enfermagem e técnico em prótese, ,:e interesse da Secretaria Municipal de Saúde de de .021, ás 08h, na sala da Comissão Permanente de licitação. Localizada na Rua São José 
Santana do Canri - CE, conforme esp -cillcações e condições contidas no projeto básico, 
anexo 1 deste edital, o qual se encontr,, disponível no endereço acima, no horário de 8h às 

0t 270, Bairro Centro - Tarrafas/CE, maiores informações podem ser obtidas por 

14b, bem canso no sítio virtual: wwa tcm.ce.gov.br/hcitacoes  e no site da Prefeitura de intermédio do telefone (88) 3549.1020. 

Santana do Cariri http://santanadocaru  i.ce.gov.br. 
PREGÃO PRESENCIAL Na 2021.01.21.00IP 

Sintana do Cariri-CE, 27 de Janeiro de 2021 
MICI-IELE FERREIRA 

AVPO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Na 19.012021.02-SRPE 

A Prefeitura Municipal de Santana do Cano - CE, por intermédio do seu 
Pregoeiro, terna público que fará ma zar licitação na modalidade Pregão Eletrônico nt 
19.012021.02-511PE, tipo Menor Pre o, Registro de Preços para fatura e eventual 
contratação para aquisição de vasilha: ies e recargas de gás GLP 13kg para atender as 
demandas das Secretarias Municipais le Santana do Cariri - Ce, com data de abertura 
marcada para o dia 1010212021 às 09:0 1h na sala da Comissão de licitação, situada na Rua 
Dr. Plácido Cidade Nuvens, 387, Centu,, Santana do Carm-Ce. Os interessados poderão 
obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias de expediente 
normal. 

Sa utana do Cariri - Ce, 27 de janeiro de 2021 
PAULO VINICIUS FERREIRA PEIXOTO 

PREFEITURA lu-IUNICIPAL DE SOBRAL 

EXTRATO DE TERMO ADIT VO AO CONTRATO N 14712020-SMS 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato W 214712020-5MS. Contratante: Secretaria Municipal 
da Saúde de Sobral, por meio da nu,- Secretária, Sia. Regina Célia Carvalho da Silva. 
CONTRATADA: R.R. PORTELA CONSTRI, çÕ€s E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS UDA-ME. CNPJ: 
14.858.30110001-65. OBJETO: O prese ite Termo de Aditivo tem por Objeto Acrescer 
10,99% (Dez unidades e noventa e rwe centésimos por cento) ao valor original do 
Contrato Nt 014712020-SMS cujo Objetc se refere à Contratação de empresa especializada 
para executar serviços de obra para c vistruçio de um Centro de Saúde da Família no 
bairro Sinhá Sabóia. DO VALOR: O vak r do presente aditivo importa em R$ 234.667,95 
(Duzentos e trinta e quatro mil, seisc, ntos e sessenta e sete reais e noventa e cinco 
centavos) correspondendo ao percentu ai de 10,99% (Dez unidades e noventa e nove 
centésimos por cento), dentro do máxirr permitido por lei. 5.736,02 (cinco mil, setecentos 
e trinta e seis reais e dois centavos) correspondendo ao percentual de 9,39% (nove 
unidades e trinta e nove centésimos por cento). Signatários: Representante da Contratante: 
Regina Célia Carvalho da Silva. Represer tante da Contratada: Francisco Renan de Azevedo 
Porteta. Data: 26 de janeiro de 2021. Vis ane de Morais Cavalcante - Coordenadora Jurídica 
da SMS. 

EXTRATO DE TERMO ADII1 10 AO CONTRATO N' 2W2020-SMS 

Primeiro Termo de Aditivo ao CooU to N' 028412020-SMS. Contratante: Secretaria 
Municipal da Saúde de Sobral a Sra. Reg ina Célia Carvalho da Silva. CONTRATADA CENTRO 
DE DIAGNOSTICO DR. CUSTÓDIO AZEV DO LTDA. CNPJ: 03.335.05410001-04. Objeto: O 
presente Termo de Aditivo tem por Obj-ito a Renovação do Contrato N 028412020-5M5, 
que tem de p& fim a Contratação de empresa especializada na realização de exames 
laboratoriais em ambiente hospitalar durante 24 horas e todos os dias da semana, para 
pacientes confirmados ou suspeitos de C )VID19, para atender as demandas do Hospital de 
Campanha Doutor Francisco Alves, interurnciooado pelo município por meio do Decreto Na 
2377, de 20 de março de 2020, pa'a uso da Secretaria Municipal da Saúde no 
enfretamento da ponderaria do novo Cor 'navírus. Valer: o valor global a ser renovado será 
de RS 108.000,00 (Cento e oito mil re is). Prazo de Vigência: Conforme o disposto na 
CLAUSULA OITAVA do Contrato Nt 0284/ '020-SMS, fica o referido contrato prorrogado por 
mais 06 (seis) meses, e poderá ser prorrc gados por períodos sucessivos, enquanto perdurar 
a necessidade de enfrentamento dos efx itos da situação de emergência de saúde pública, 
nos termos do ali. 40-EI, da Lei 13.97911 320, iniciando em 2710112021 A 2610712025. Dos 
Recursos: 070110.302.0073,2384.33903900i2142100001 
070110.302.0073.2384.3390390a121101 3000; 
070L10.302.0073.2384.33903900.12900( XXX). Signatários: Representante da Contratante: 
Sea Regina Célia Carvalho da Silva. Reprrsenlanre da Contratada: Sra. Lucilene Rodrigues 
Ponte. Data: 26 de janeiro de 2021. Re na Célia Carvalho da Silva - Secretária Municipal 
da Saúde. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nt 612020-SEINF 

Comissão Permanente de Lic ação. Nova Data de Abertura: 01 de Março de 
2021, is 09h. OBJETO: Contratação de u mpresa especializada para execução de obra do 
sistema de esgotamento sanitário do k urro José Eudides, no município de Sobral-CE. 
Modalidade: 

Concorrência Pública lnterrr. cional Nt 00612020-SEINF - Adendo Nt 03. 
JUSTIFICATIVA: Retificação na planilha orçamentária, qualificação técnica e data de 
abertura. INFORMAÇÕES: Site: http:// citacoes.sobral.ce.gov.br  e a Rua Viriato de 
Medeiros, N 1.250, Sobral. Fone: (88) 3,77-1254. 

Sobral-CE, 27 de Janeiro de 2021. 
KAI MELINA MARIORIE NOGUEIRA BARROSO 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE 

AVISO DE ucITAÇÃO 

PREGÃO ELE1R( NICO Nt 2021.01.27.06 

A Pregoeira da Prefeitura Mui icipal de Solonópole - Ceará, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no i róximo dia 11 de Fevereiro de 2021, is 08:00h 
(oito horas), por meio do sitio www.Iictacoes-e.corn.br , estará realizando licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico em Mod' Aberto, critério de julgamento Menor Preço 
Global, tombado sob o nt 2021.05.27.06, um fins a Registro de Preços visando a aquisição 
de 2 (dois) automóveis O km, para atender as necessidades da Secretaria de 
Desenvolvimento Social, Econômico e do trabalho do Município de Solonópole-CE, o qual 
encontra-se na Integra na Sede da Conissão, situada a Rua Dr. Queiroz Lima, nt 330, 
Centro - Solonópole/CE - CEP 63.620-00) Maiores informações no endereço citado, ou 
email, lidta.solonopo4e@gmail.com  no horário de 0800h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/Iicitacoes.  

5, lonópole- CE, 27 de Janeiro de 2021 
MARIA MONICA BARBOSA 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Tarrafas, torna público que fará licitação 

na modalidade Pregão Presencial, autuada sob o Nt  2021.01.21.0011`. cujo objeto é a 
contratação da prestação de serviços especializados de digitalização de documentos 

administrativos de interesse das diversas secretarias do município de Tarrafas - Ceará, coro 

data de abertura marcada para o dia 11 de fevereiro de 2021, às 11h, na sala da Comissão 

Permanente de Licitação. Localizada Na Rua São José Nt 270, Bairro Centro - Tarrafas/CE, 

maicres informações podem ser obtidas por intermédio do telefone (88) 3549.1020. 

Tarrafas-CE, 27 de janeiro de 2021. 
WIZ ALVES MATIAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N 2020.07.03.1 

Tomada de Preços n' 2020.07.03.5. 

A CPI. da Prefeitura Municipal de Umari/CE, torna público, para conhecimento 

dos interessados, que fica revogado, com fundamento no art. 49, da Lei Federal n' 
8.666193, e suas demais alterações, o processo licitatório cujo objeto é a contratação de 

serviços de engenharia para a execução da obra de pavimentação em pedra tosta com 

rejuntamento em diversas Ruas no Município de Umari/CE, nos termos da Proposta n' 

05877312018. celebrado com a União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento 

Regional, representado pela Caixa Econômica Federal, por razões de interesse público. 
Maiores informações na sede da CPI., sito na Rua 03 de Agosto, 200, Centro, Umari/CE, ou 

pelo telefone (88) 35784161, no horário das 8h às 12h. 

Umari/CE, 26 de janeiro de 2021 

CICERO ANDERSON ISRAEL SOARES 

Presidente da CPI. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2021.01.27.1 

A Pregoeira Oficial do Município de Várzea Alegre, Estado do Ceará, torna 

público, que estará realizando, através da plataforma eletrônica www.bll.org.br , por 

intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (ALI), certame licitatório, na modalidade Pregão 
n' 2021.01.27.1, do tipo eletrônico, cujo objeto é a Aquisição de kits de lestes rápidos para 
exame do Covid-39, a serem utilizados no enfrelamento da saúde pública, decorrente do 

Coronavirus, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde de Várzea Alegre/CE, conforme 

especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura 

marrada para o dia 11 de Fevereiro de 2021, a partir das 09:00 horas. 

O inicio de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 29 de 

Janeiro de 2021, às 09:00 horas, Maiores informações e entrega de editais nos endereços 

eletrônicos: www.bll.org.br , www.tce.ce.gov.br/licitacoes . www.varzeaalegre.ce.gov.br . 

Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3541-2893. 

' 	 Várzea Alegre/CE, 27 de Janeiro de 2021 

MARIA FERNANDA BEZERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 

AVISO DE ADIAMENTO 

Pregão Eletrônico n 2  0112021-SESP/SRP. Cujo objeto é o Registro de Preços para futura e 

eventual aquisição de gases medicinais, válvulas reguladoras e cilindros, 

A Pregoeira Municipal comunica aos interessados o adiamento da sessão de 

abertura que aconteceria ruo dia 2810112021 fica adiada para 08102/2021, permanecendo 

os mesmos horários. 

Viçosa do Ceara/Ce, 27 de janeiro de 2021 

FL4VIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Dispensa de Licitação (2)112021. 1. A Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco - 

Estado do Espirito Santo, com fulcro no inciso XIII. do Art. 24 da Lei 8.666 de 21 de Junho 

de 1503, DISPENSA a instauração de Procedimento Licitatório visando a aquisição de 

combustíveis, para abastecimento da frota de veículos, máquinas pesadas e demais 

maquinários pertencente às diversas Unidades Gestoras Municipais, conforme Termo de 

Referência anexo aos autos do procedimento administrativo, pelo período máximo de 04 

(quatro) meses, ou até a conclusão de novo procedimento licitatório. 
2. Fundamento Jurídico: 
Amt 24, inciso, IV da Lei 8.666 de 1993. 
3. Os preços e condições a serem dispendidos com a referida aquisição guardam 

persistência com os parâmetros legais, não sendo irrisórios e/ou superfaturados, 

obedecendo ao Principio da Razoabilidade, 

4. Serão contratadas para a execução do referido objeto as empresas: 

POSTO ALVORADA LTDA, insrtita no CNPJ sob o número 28.489.53210001-53, no valor 

Global de até 8$ 1.421.208,50 (um milhão, quatrocentos e vinte um mil, duzentos e oito 

reais e cinquenta centavos); 
POSTO OURO VERDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 35.960.301/0001-41, no valor 

Global de até 8$ 8.258,50 (oito mil, duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta 
centavos). 

teb d.nvr..nr. podi o, umutiodo .od, oço .4.mr 5 ouo 	 (49 	 Do,o,io .,,.dv dtiul,momo ,oefo,,r,. M 	 ana-a do zu/tn/2m1. ICIP 

Mtp//x.ogm.briou.nmlddnd..ht'ol, pni côdijo osoxata101zntxlon 	 a ,.. neo,,,. I,tn.nerosv,. de Clero, P,iblo.o Bo,,u.l,u- KP-urerd 


